2. CÁCH TU THÂN THEO KINH CƠ VÀ NGỮ LỤC CỦA ĐẠO CAO ĐÀI:

Giáo lý đạo Cao Đài dạy tu thân được thấy qua
Kinh cơ và ngữ lục.

Kinh kệ cũng như Thánh ngôn tại đàn cơ do Đức
Chí Tôn giáng trần trong đêm Khai Đạo 14 tháng 10 năm
Bính Dần (19 -11-1926), cọng thêm ngữ lục của Đức Hộ
Pháp có dạy rất rõ về việc tu thân, nói rõ hơn là tu Nhơn
Đạo và Thiên Đạo.

Thật vậy, trong Kinh Niệm Hương và Kinh Khai
Kinh có những đoạn như sau:

“Đạo gốc bởi lòng thành tín hiệp.
. . . . . . . . . . . . . .

Và:
Trong Tam giáo có lời khuyến dạy,
Gốc bởi lòng làm phải làm lành.

Dù vậy, trong giáo lý của đạo Cao Đài, theo như lời
Đức Hộ Pháp thuyết đạo, thì đức Chí Tôn có dạy rằng
Chơn Tâm là thực tướng của Chơn Linh tại thế.

Để trở về với Chơn Linh tức Chơn Như Pháp Tánh,
mà cũng là Thầy là Đạo, Đức Chí Tôn đạo Cao Đài trong
đàn cơ ngày Khai Đạo tại chùa Gò Kén đêm 14 tháng 10
Bính Dần (1926) đã dạy là phải nương nhờ vào tâm để
mà tu. Bài cơ như sau:

“Hương tâm nhất phiến cận Càn Khôn,
Huệ đức tu chơn độ dẫn hồn.
Nhất niệm Quan Âm thùy bảo mạng,
Thiên niên đẳng phái thủ sanh tồn.”

Có nghĩa là muốn cận Càn Khôn tức thành Phật,
thành Trời thì người tín đồ Cao Đài phải trông cậy nơi
Hương Tâm (Cao Đài), Lương Tâm (Khổng giáo) hay
Chân Tâm (Phật giáo).